
            平成２９年５月１１日 

 

都内私立中学高等学校 

 校     長  

 事  務  長 殿 

 関 係 職 員  

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

   会         長 近 藤 彰 郎 

   東京私学教育研究所所長 須 藤   勉 

                       私学経営研究会委員長 平   美佐子   

（共催：公益財団法人 東京都私学財団）   

 

 

私学経営研究会（学校事務）「学校会計基準研修会」のご案内 

— 初級者・中級者を対象とした実務講習 — 

 

薫風の候、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

学校会計事務は庶務、経理、管財等その領域は広範囲にわたり、その都度見直しも含め正し

い会計処理方法を理解することは、円滑な事務処理を行うためには必要なことです。 

 このような趣旨から、本研究会では例年ご要望の多い標題の研修会を、本年度も下記の要領

で行うことになりました。また、平成 28 年度までに適用されております新学校法人会計基準

についての注意点もお話いただく予定です。 

 校務ご多忙中とは存じますが、関係職員の参加について特別のご配慮を賜りますようご案内

申し上げます。 

 

記 

 

１．日   時   平成２９年７月３日（月） 受   付  9：30～ 10：00 

                     講義・実習 10：00～ 12：30 

（休   憩 12：30～ 13：30） 

講義・実習 13：30～ 16：00 

 

２．会   場   アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室（裏面案内図参照） 

※班ごとに会議室が分かれますので、当日受付にてご案内いたします。 

            千代田区九段北 4-2-25  電話 03（3261）9921 

 

３．研 修 内 容 

 

 

 

 

 

 

 

４．講 師   Ａ班：村田晃公認会計士税理士事務所 

公認会計士税理士 村 田  晃   先生 

             学校法人 桐朋学園  理事    高 橋 博 之 先生 

          Ｂ班：学校法人 桐朋学園  法人本部事務局長 

                              藤 原  卓   先生 

 

５．持参する物   電卓、筆記用具 

参加者をＡ・Ｂの 2 班に分け、各班別に次の講義・演習を行う。 

Ａ班：簿記の初歩から資金収支計算書の作成まで。 

Ｂ班：複式簿記の仕訳が概ね判る方を対象とする。 

  資金収支計算書から事業活動収支計算書、貸借対照表への展開。 



６．定 員   ７０名（Ａ班４０名、Ｂ班３０名） 

（申し込み順 ⇒各定員になり次第締め切ります） 

 

７．参 加 費   １，０００円（資料・茶菓代） 

※当日受付でお支払いください。（昼食は適宜お取りください） 

          (その他の費用は、当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営して

います) 

 

８. 申 込 方 法   ６月２２日（木）までにＷｅｂまたはＦＡＸにてお申込みください。 

 ＵＲＬ：http:// k.tokyoshigaku.com 

 

                  一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

                東京私学教育研究所・私学経営研究会（担当：船江・佐瀬） 

                ＴＥＬ 03（3263）0544 ＦＡＸ０３（３２６３）０５６０ 

〔案内図〕 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。             

 

私学経営研究会（学校事務）「学校会計基準研修会」参加申込書 

                                  〔７月３日（月）実施〕 

学 校 名  

 

ふ り が な     

氏       名 
 

希望する班に○印 Ａ班      ・       Ｂ班 

上記の通り参加申込いたします。 

東京私学教育研究所 御中             平成２９年  月  日 

 

                   校 長               ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 

東京私学教育研究所 検 索 


